

## خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/10/08

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبنا وحبیب اله العالمين الذي سمي في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

پيامبر اسلام (ص) به ابوذر فرمودند قدر پنج چيز را قبل از پنج چيز بدان كه پنجمى اين است :

« وَ حَيَاتِكَ قَبْلَ مَوْتِكَ »

تمام سرمايه ما اين حيات ماست. از اين حيات بايد نهايت استفاده را برد. به اجبار آمديم و به اجبار خواهيم رفت و توقف نيز غير ممكن است . تنها چيزى كه براى ما ممكن است اين است كه در حال حركت و در همين مسير بايد براى خود آذوقه جمع كنيم. حضرت امير (ع) مكرر در بين صحابه خود ندا مى كردند و مى فرمودند : « تَجَهَّزُوا رَحِمَكُمُ اللَّهُ فَقَدْ نُودِيَ فِيكُمْ بِالرَّحِيلِ وَ أَقْلُوا العُرْجَةَ عَلَى الدُّنْيَا وَ انْقَلَبُوا بِصَالِحِ مَا بِحَضْرَتِكُمْ مِنَ الزَّادِ فَإِنَّ أَمَامَكُمْ عَقَبَةً كَثُوداً وَ مَنَازِلَ مَخُوفَةً مَهُولَةً لَا بُدَّ مِنَ الوُرُودِ عَلَيْهَا وَ الوُقُوفِ عِنْدَهَا »<sup>1</sup>

اگر به سه چيز باور درست قلبى پيدا كنيم زندگيمان متحول خواهد شد و هيچ وقت حتى يك لحظه از عمرمان را هدر نخواهيم داد.

يكي اين كه عمر محدود است.

دوم اين كه همواره در حال تمام شدن است و يك لحظه توقف ندارد.

سوم اين كه سازنده آخرت ما همين لحظات عمر ماست.

اما اين كه عمر محدود است نياز به توضيح ندارد. ما 70 ، 80 سال در اين دنيا توقف خواهيم كه بيشتر اين مدت نيز به خواب و غفلت جوانى خواهد گذشت. از جوان 30 ساله مى پرسى مى گويد گويا ديروز بود 10 ساله بودم فلان كار را مى كردم و عجيب اين است كه پيرمرد 80 ساله نيز همين سخن را مى گويد كه گويا ديروز بود من ده ساله بودم و فلان كار را انجام مى دادم. معنای اين سخن اين است كه فرصت آن قدر به سرعت مى گذرد كه هر دو جوان و پير ، گذر زمان را يكسان مى دانند. در روايتى از امام صادق (ع) آمده است كه حضرت نوح (ع) بعد از 2500 سال عمر كردن در آفتاب خوابيده بود كه عزرائيل آمد كه او را قبض روح كند، گفت: به من مهلت بده كه به سايه روم؛ آنگاه برخاست و در حين رفتن گفت: تمام عمر من مانند آمدنم از آفتاب به سايه است، فرشته مرگ او را قبض روح كرد.<sup>2</sup>

اما اين كه اين عمر محدود است و همواره و به سرعت در حال اتمام است همين عقربه هاى ساعت را نگاه كنيد كه هر ثانيه اش بسان آجرى است كه از ساختمان وجودى ما مى افتد و با اين سرعت كه آجرها فرو مى ريزد روزى بر زمين خواهيم افتاد. افرادى به بازار براى خريد رفتند ولى به خانه برنگشتند . افرادى به اداره رفتند ولى از اداره جانازه اش را به سرخانه و از آنجا به قبرستان بردند و افرادى در كنار سفره نشسته بودند كه مى خواستند غذا بخورند ولى در همان لحظه در كنار سفره دراز كشيدند و افتادند.

حركت كره زمين و خورشيد و اين توالى شب روز ، هر روز عمر ما را مى كاهد و به هر روز بيش از 80 هزار ثانيه ما را به مرگ نزديك مى كند. اگر توانستيم يك ثانيه حركت كره زمين را متوقف كنم يك ثانيه عمرمان را طلانى مى كنيم و اين ممكن نيست.

<sup>1</sup> . بحار الأنوار (ط - بيروت) ؛ ج 70 ؛ ص 134

<sup>2</sup> . راوندی، قطب‌الدین، قصص الانبياء، قم، موسسه الهادی، 1418 قمری، صفحه 91

اما این که این لحظات عمر ما سازنده آخرت ماست این هم روشن است چون آخرت محصول نتیجه زراعت امروز ماست. در روایت داریم که پیامبر اسلام (ص) فرمودند: «برای بنده خدا در قیامت در برابر هر روزی بیست و چهار خزینه باز می‌شود به تعداد ساعت‌های شبانه روز، وقتی خزینه‌ای را مشاهده می‌کند که پر از نور و سرور است آن چنان شاد می‌شود که اگر شادی او را در میان دوزخیان تقسیم کنند عذاب‌های دوزخ را فراموش خواهند کرد. آن خزینه مربوط به ساعتی است که پروردگارش را در آن عبادت کرده است. آن گاه خزینه دیگری را برایش می‌گشایند که تاریک و ترسناک است، از مشاهده آن، چنان به جزع و فریاد می‌افتد که اگر آن را در میان بهشتیان تقسیم کنند لذت‌ها و خوشی‌های بهشتی را فراموش می‌کنند و آن ساعتی است که در آن مرتکب معصیت شده است. سپس خزینه دیگری را برایش می‌گشایند که چیزی را در آن مشاهده نمی‌کند و آن ساعتی است که در خواب بوده یا به برخی کارهای مباح دنیوی اشتغال داشته است، از مشاهده آن احساس زیان می‌کند و از فوت آنچه را که می‌توانسته انجام دهد ولی کوتاهی کرده به گونه‌ای متأسف می‌شود که قابل توصیف نیست. و به همین جهت روز قیامت به «یوم التغابن» نامیده شده است.»<sup>3</sup>

نقل کرده اند مردی به نام "توبه" بود که غالباً به "محاسبه نفس" می‌پرداخت، روزی گذشته عمر خود را محاسبه کرد، در حالی که شصت ساله بود، مجموعه ایام آن را حساب کرد 21 هزار و 500 روز شد، گفت: ای وای بر من اگر در ازای هر روز یک گناه بیشتر نکرده باشم بیش از بیست و یک هزار گناه کرده‌ام، آیا می‌خواهم خدا را با بیست و یک هزار گناه ملاقات کنم؟! در این هنگام صیحه‌ای زد و بر زمین افتاد و جان به جان آفرین تسلیم کرد<sup>4</sup> اگر واقعیت این است که عمر محدود است و به سرعت می‌گذرد و آخرت‌مان را همین عمرمان می‌سازد پس راه نجات چیست؟

پیامبر اسلام (ص) می‌فرماید راه نجات این است که قبل از این که این مدت اندک عمرت بگذرد از آن استفاده کن اما چطور استفاده کنم در جای دیگر می‌فرماید: «وَأَنْ تَعْمَلَ لِدُنْيَاكَ بِقَدْرِ عَمْرِكَ فِيهَا.» به اندازه ای در این دنیا می‌مانی برای آن کار کن «وَأَنْ تَعْمَلَ لِآخِرَتِكَ بِقَدْرِ بَقَائِكَ فِيهَا.»<sup>5</sup> یعنی برای آخرت به اندازه بقاقت در آن عمل کند. در شعر منسوب به علی (ع) آمده است: *أِنَّمَا الدُّنْيَا فَنَاءٌ لَيْسَ لِلدُّنْيَا ثُبُوتٌ إِنَّمَا الدُّنْيَا كَبَيْتٍ نَسَجَتْهُ الْعَنْكَبُوتُ وَلَقَدْ يَكْفِيكَ مِنْهَا أَيُّهَا الطَّالِبُ قَوْلٌ وَكَلِمَةٌ عَنْ قَلِيلٍ كُلُّ مَنْ فِيهَا يَمُوتُ* یعنی "جز این نیست که دنیا فانی است دنیا را پایندگی نیست. دنیا، همانند خانه‌ای است که عنکبوت آن را بتند. تو را از دنیا بسنده کند ای دنیاجوی، قوتی. به جانم سوگند که به‌زودی هر که در آن است، می‌میرد." <sup>6</sup>

آن حضرت فرموده است: *«إِنَّ الدُّنْيَا ظِلٌّ الْعَمَامِ ، وَحُلْمُ الْمَنَامِ ، وَالْفَرَحُ الْمَوْصُولُ بِالْعَمِّ ، وَالْعَسَلُ الْمَشُوبُ بِالسِّمِّ ، سَلَابَةٌ الْبَعِّمِ ، أَكَالَةُ الْأُمِّمِ ، جَلَابَةُ الْبِقَمِّ.»* یعنی " دنیا ، سایه ابر است، خوابی است که خفته می‌بیند، شادی پیوسته به غم و شهد آمیخته به شرنج است؛ رباینده نعمت‌ها خورنده ملت‌ها و جلب کننده رنج و عذاب‌هاست." <sup>7</sup>  
امام سجاد (ع) می‌فرماید: *«إِنَّ جَمِيعَ مَا طَلَعَتْ عَلَيْهِ الشَّمْسُ فِي مَشَارِقِ الْأَرْضِ وَمَغَارِبِهَا - بَحْرَهَا وَبَرِّهَا وَسَهْلَهَا وَجَبَلَهَا - عِنْدَ وَلِيِّ مِنَ أَوْلِيَاءِ اللَّهِ وَأَهْلِ الْمَعْرِفَةِ بِحَقِّ اللَّهِ ، كَفَى الظَّلَالِ.»* یعنی "همه آنچه خورشید بر آن طلوع کند ، در خاوران و باختران زمین - از دریاها و خشکی‌هایش و دشت‌ها و کوه‌هایش ، در نزد هر یک از اولیای خدا و به نزد آنان که خدا را به درستی می‌شناسند، همانند جا به جا شدن سایه‌هاست." <sup>8</sup>

### خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

<sup>3</sup> - بحار ، ج 7 ، ص 273

<sup>4</sup> - سفینه البحار " جلد اول صفحه 488 ماده ذنب

<sup>5</sup> - مجموعه ورام 2 37

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون و لا يحصى نعمائه العادون و لا يؤدى حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم و لا يناله غوص الفطن ثم الصلاه و السلام على اشرف الانبياء و المرسلين الذي سمى فى السماء باحمد و فى الارضين بابى القاسم محمد

اللهم صل على على اميرالمومنين وعلى فاطمه سيده النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سيدى شباب اهل الجنة وعلى على بن الحسين ومحمد بن على وجعفر بن محمد وموسى بن جعفر وعلى بن موسى ومحمد بن على وعلى بن محمد والحسن بن على والحجه القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره والمستشهادين بين يديه اسغفرالله لى و لكم من جميع الذنوب و الآثام و اتوب اليه  
يكى از فتنه هاى عمومى آخرالزمان شيوع رباست كه به فرموده حقتعالى در قرآن كريم در حد جنگ با خدا و رسولش است.

رسول خدا فرمودند: « إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جَلَّ لَعَنَ أَكْلَ الرِّبَا وَ مُؤْكَلَهُ وَ كَاتِبَهُ وَ شَاهِدِيهِ »<sup>6</sup> خدای عز و جل رباخوار و ربا دهنده و نویسنده و شاهدان بر آن را لعنت کرده است.

امام صادق علیه السلام: « دَرَهُمْ رِبَاً أَعْظَمُ عِنْدَ اللَّهِ مِنْ سَبْعِينَ زَنْبَةً بِذَاتِ مَحْرَمٍ فِي بَيْتِ اللَّهِ الْحَرَامِ وَ قَالَ: الرِّبَا سَبْعُونَ جِزْءًا أَيْسَرُهُ أَنْ يَنْكَحَ الرَّجُلُ امْرَأَةً فِي بَيْتِ اللَّهِ الْحَرَامِ »<sup>7</sup> يك درهم ربا نزد خداوند سنگین تر است از هفتاد بار زنا كردن با محارم در خانه خدا و فرمود ربا هفتاد جزء دارد كه آسانترينش اينست كه مرد با مادرش در بيت الله الحرام ازدواج كند.

### وفات حضرت معصومه (س)

دهم ربیع الثانی سالروز وفات حضرت معصومه (س) است. وفات این بانوی اسلام را تسلیت عرض می کنم.

### روز بصیرت و میثاق امت با ولایت

نهم دی روز بصیرت و میثاق امت با ولایت است. نهم دی از آن جهت برای مه ماست و باید همواره یاد و خاطره اش زنده نگه داشته شود كه بزرگ ترین و دی عین حال خطرناك ترین توطئه دشمن را خنثی نمود و بصیرت دینی و سیاسی مردم ایران را به نمایش گذاشت.

شما تاریخ اسلام را مطالعه کنید در هر برهه ای از تاریخ اسلام فتنه درست کردند ، امت اسلامی و مسلمانان را به خسار جبرا ناپذیر گرفتار نمودند. مسلمانان متحیر ماندن كه از چه کسی حمایت کنند و طرفدار چه کسی باشند. تفرقه ایجاد شده و درگیری به وجود آمده است.

ولی ملت ایران در 88 به فتنه بزرگی مبتلا شد كه نظیر همان فتنه در برخی كشورها حكومتها را ساقط كرد ولی در ایران سخنرانیهای مقام معظم رهبری در خطبه های نماز جمعه و مناسبتهای دیگر ، حقیقت مطلب را بر مردم تشریح و روشن نمود و نتیجه اش حضور میلیونی مردم در 9 دی برای مقابله با فتنه گران بود.

ریشه اصلی قیام مردم بصیر مردم بود و ریشه اصلی کسانی كه دشمن آنها را به قول رهبری حول دادند و به فتنه انداختند بی بصیرتی بود.

سرمایه اصلی نظام ما همین بصیرت مردم است. سخنان مقام معظم رهبری را در دیدار با اعضای شورای هماهنگی تبلیغات ، همه شنیدید فرمودند كه ما هنوز در حال جنگ هستیم و در عرصه های مختلف سیاسی ، فرهنگی ، اقتصادی در حال جنگیم.

ایشان فرمودند : يكی از تلاشهای مهم دشمن این است كه در بین مردم یاس و ناامیدی ایجاد كند و مردم اعتمادشان را به نظام از دست بدهند. برای این منظور در شبکه های ماهواره های در فضای مجازی دائما كاستیها ، نقصها را صد برابر می كنند و

<sup>6</sup> . من لا يحضره الفقيه ج 4 ، ص 8 ، ح 4968 - امالی (صدوق) ص 425 ، ح 1

<sup>7</sup> . بحار الانوار (ط - بيروت) ج 100 ، ص 117 ، ح 13 - تفسير نور الثقلين ج 1، ص 295، ح 1177

اگر یک اشتباهی رخ داده است آن را تعمیم می دهند و همواره برای مردم مکرر ذکر می کنند تا مردم باور کنند که این نظام این مسئولین کار آمد نیست.

آمریکا فاسد حکومت جهان است که از خشن ترین تروریستهای عالم حمایت می کنند ، از حکومتهای مستبد حمایت می کنند ، از جنایکاران در یمن ، فلسطین حمایت می کنند و حتی در داخل خود نسبت به مردم خود شدید ترین تبعضی را اعمال می کنند و مردان و زنان سیاه پوست را پلیس به کوچه ترین بهانه می کشند ولی دستگاه قایش قاتل را سریع آزاد می کند ، چنین کشور در فضای مجازی کشور ما را متهم به فساد می کند و مسئولین را متهم به فساد می کند به حدی در تبلیغات خود زیرکانه تبلیغ می کند گاهی در فضای مجازی می بینیم برخی از جوانان می گویند بیش از 30 سال از انقلاب می گذرد مه چه کرده ایم؟ یعنی واقعا انسان این قدر کور می شود و حقیقت را نمی بیند که ملت ایران در این 40 سال چه کرده است؟

به قول مقام معظم رهبری ملت ایران در قبال دشمن هفت خان را سپری کردند در حالی در همین اطراف ما و منطقه ما ملت‌هایی بودند که قیام کردند ولی در خان اول گیر کردند و نتوانستند بگذرند. پیشرفت نظام اسلامی در این نزدیک 40 سال دشمن را به حیرت واداشته است ولی برخی به بیماری خود کوچک بینی مبتلا شده است. البته اشکالات وجود دارد که مقام معظم رهبری فرمودند تمام دولتها خدمات بزرگی داشتند و در کنار آن صدماتی هم بود و باید قدر این خدمات را دانست و از صدمات انتقاد منصفانه نمود.

اما در عرصه انتقاد فرمودند چه کس باید انتقاد کند؟ ایشان فرمودند کسانی که قدرت و امکانات کشور در دست آنهاست و یا در دست آنها بود آنها حق ندارند علیه کشور حرف بزنند. آنها باید پاسخگو باشند با این همه امکانات در دستشان بود برای کشور چه کردند اگر نقضی هست باید پاسخ دهند نه این که مطالبه گرانه برخورد کنند.

واقعا عجیب است که عده ای که تمام امکانات کشور در دست آنها بود و با همین سیستم به قدرت رسیده بود حالا کل سیستم را زیر سوال می برند و به جای نقد ، فحاشی می کنند ، تهمت می زنند و دروغ می گویند. همینها نقش دشمن را در داخل بازی می کنند. فرمودند نهم دی پاسخ به اینگونه حرکتها بود.

ایشان فرمودند : انقلابی گری با انقلاب نمائی فرق دارد. انقلابی گری کار سختی است . تدین می خواهد ، اخلاص لازم است. انقلابی واقعی آن است که سخن را برای خدا گوید نه برای تخریب رقیب ، برای مصالح عمومی بگوید نه برای کسب قدرت ، برای هدایت مردم بگوید نه برای فریب افکار عمومی.

در خاتمه مردم و مسئولین را به اقتصاد مقاومتی توصیه کردند و فرمودند ادارات که عمده خریدار هستند ، باید تولیدات داخلی را ترجیح دهند . مردم نیز به تولیدات داخلی توجه کنند. برای مقاوم ساختن اقتصاد باید :

اولا با مفسدان اقتصادی به شدت برخورد شود با قاچاق کالا که کمر تولید داخلی را شکسته است برخورد جدی شود. ثانیا باید بانکها اصلاح شوند. تا بانکها اصلاح نشوند مشکل تولید کنندگان نیز که به تسهیلات بانکی وابسته اند حل نمی شود و ممکن نیست تولیداتی که با وام درصد بالایی تولید می شود ، ارزان تر تمام شود. بانکها نه تنها تولید کنندگان بلکه مردم عادی را که وام جزئی از بانکها گرفته اند گرفتار کرده اند. گویا بانکها مغازه خواربار فروشی باز کرده اند آنها هم به کرانترین قیمت می فروشند و فریاد مراجع نیز بلند شده است که ربا در بانکها عوغا می کند ولی هنوز گوش شنوا وجود ندارد.

ثالثا خود تولید کنندگان نیز باید دیدگاهشان را نسبت به تولید عوض کنند به جای این به سود بیشتر در فرصت کمتر فکر کنند و تولیدات بی کیفیت و گرانیقیمت داشته باشند باید اعتماد مردم را بدست آورند و به سود معقول و منطقی اکتفاء کنند.

رابعا اعتبارات مربوط به طرحهای اقتصاد مقامتی به جا و در محل خود مصرف شود.

لازم است یادآوری کنم که صندوق قرض الحسنه‌ی امداد ولایت با مجوز بانک مرکزی در مراکز استانها و نمایندگی آنها در ادارات کمیته امداد راه اندازی شده است که افراد خیر و خیرخواه می تواند در حد توان پولش را در آنجا به امانت بگذارد تا به نیازمندان به صورت قرض الحسنه وام بدهند و هروقت نیز نیاز داشتند می توانند پولشان را بگیرند. حتی می توانند مقداری پول در آنجا بگذارند و افراد معرفی کنند که کمیته به آنها وام دهد و تمام مسئولیت دریافت اقساط را کمیته به عهده بگیرد.